
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  51Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 247396

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3690/2017-DG/DETRAN, DE 09/11/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Resolução n.º 
168/2004, que prevê que a realização de direção veicular 
será realizada pelo Órgão Executivo de Trânsito do Estado ou 
do Distrito Federal e aplicado pelos examinadores titulados no 
curso previsto em regulamentação específi ca e devidamente 
designados;
CONSIDERANDO a nova redação dada ao artigo 152 da lei 13.281 
de 2016 do CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, que estabelece 
que o exame de direção veicular será realizado perante comissão 
integrada por 03 (três) membros designados pelo dirigente do 
Órgão Executivo local de Trânsito; (Redação dada pela Lei nº 
13.281 de 2016)
CONSIDERANDO que os examinadores são servidores do 
DETRAN/PA e como tais podem exercer suas atividades em todo 
território do Estado do Pará, desde que autorizados pela Direção 
Geral e atendidos os requisitos legais vigentes;
CONSIDERANDO, portanto a ampliação e implantação do sistema 
de cadastro de entidades e profi ssionais na base nacional;
CONSIDERANDO ainda, as diversas datas de término de 
vinculação das comissões ou de examinadores na BINCO 
AMPLIADA - BCA;
R E S O L V E:
Artigo 1º - Nomear a comissão de examinadores abaixo descritos 
(Anexo I), pelo período de 24 meses, qual seja, 01/11/2017 
a 01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ: 04.822.060/0001-
40 (Matriz) desta Autarquia, podendo ser alterada a qualquer 
tempo, com base no poder destinado à Direção Geral.
Artigo 2º - Fica a cargo da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos – DHCRV, adotar as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
Parágrafo Único: Deverá a chefi a imediata, no ato do 
deslocamento e/ou remoção de examinadores, para qualquer 
localidade dentro do território estadual, preencher formulário 
próprio de deslocamento (Anexo II e III).
Artigo 3º - Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/11/2017, 
revogando-se as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
ANEXO I – Relação de Examinadores

CPF NOME
9804986272 ALIDIMAR CORREA DE SOUZA
60521481287 ANDRÉ COELHO CORY
68761112291 Antonio Carlos da Cunha Figueiredo
10505016249 ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA
70956600263 ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ
18535011234 ANTONIO WALDECI ATAYDE DE LIMA
84404582234 BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA
62243403234 BRUNO COSTA DOS SANTOS
62452207268 CADIMO LOPES SILVA
21357129220 CLAUDIO LINHARES DOS SANTOS
57671540234 CLAUDIO MARCIO ALVES DA COSTA
44999089220 DAVI DE CASTRO E SILVA
59728175272 DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ
24412465268 DAVID FURTADO FERNANDES
63724189249 DENILSON LINHARES SILVA
12689114291 DJALMA DE OLIVEIRA TERRA
57950040220 ED CARLOS BRAGA DOS SANTOS
29725798287 EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES
67354580287 EDNA RODRIGUES ALVES
11709855215 EDSON ALVES BARBOSA
25418017268 EDUARDO TAKESHI MATSSURA

66225710230 ELENILSON OLIVEIRA SILVA
57393540215 ELLEN MONTEIRO KHAN
48891460249 EMERSON GIL DOS SANTOS CORRÊA
39249760230 ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA
25096087204 ENOQUE JAQUES RODRIGUES
76087484272 FABRICIO JOSE PANTOJA FERREIRA
21075751268 FRANCISCO CARLOS NUNES DA FONSECA
6413749253 FRANCISCO OTAVIO RODRIGUES PEREIRA
39538583272 GILBERT DA COSTA CAMPELO
9418598272 HAMILTON DOS SANTOS CARNEIRO
62801791253 HEBER PAULO FERREIRA DA CRUZ
47734922287 HIRAN COSTA MESQUITA
68812507204 IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO
02856875220 JACIMAR DE ALENCAR LEITE
69541493220 JAIMISON MOREIRA DA SILVA
50999605291 JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA
84184019234 JOAO CORREA DA SILVA JUNIOR
03662004291 JOAO DOMINGOS MIRANDA
39507602291 joão carlos penna de araújo
59435842200 JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS
60481986200 JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES
11622822234 JOSE MAURICIO ROCHA
59740027253 JOSE ROBERTO FARIAS DA SILVA
71396780220 KLEBER SARAIVA DA COSTA
71438599234 LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO
31888526220 LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA
24675067204 LUIZ ALBERTO CARDOSO SABÁDO
12821900244 MARIA NELY PINTO DA SILVA
10900284234 MARIA SOCORRO DA SILVA TELES
68688350272 MARCELO DE JESUS BARBOSA
00006448208 MARCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA
62340689287 MARCOS ANTONIO DA COSTA PEREIRA
42969794268 MAURO LUIZ DA SILVA COSTA
16763254253 MICHEL AUGUSTO SANTANA DOLLINGER
33015341200 NELSON JAIR COSTA DE BRITO
61286087287 NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES
39688453234 NORMANDO QUEIROZ BORGES
43952283215 ODENILTON SANTOS DIAS
6435149291 ORLANDO LIMA
09786392272 OZIAS MELO DO NASCIMENTO
17780489272 PAULO JOSE CASTRO DE SOUZA
12716855234 PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXAO

75602105204 PAULO SERGIO ANTUNES DOS SANTOS

02455870200 PAULO ROBERTO DIAS VINAGRE

9849831200 RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA
48855308220 RANNIHER DA SILVA ROSA
06355960244 REGINALDO JOFRE GUIMARAES NUNES

58978682200 RICARDO PEIXOTO MENDES

10133305287 ROBERTO SERGIO SANTOS DE BARROS
64176479272 ROSINALDO FERREIRA DOS SANTOS
65828259253 RUBENS DAVI NUNES DE ARAUJO
77377150297 SANDRO FELIX BRASIL
52757935291 VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR
24336190259 VICENTE DE PAULO PUREZA
64838587287 VINICIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS
75511282200 WIL MAURICIO DE ARAGAO ROCHA

PORTARIA Nº 3689/2017-DG/DETRAN, DE 09/11/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3659/2017-DG/DETRAN, 
publicada no DOE 33.493, de 08/11/2017 e republicada no 
DOE 33.494, de 09/11/2017, que nomeou a comissão de 
examinadores constante do Anexo I, pelo período de 24 meses, 
qual seja, 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ: 
04.822.060/0001-40 (Matriz) desta Autarquia.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 Protocolo: 247490

ERRATA
ERRATA

 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33487
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
067/2010, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33487 edição de 27/10/2017
 Onde se lê:
OBJETO DO CONTRATO: BREVES/PA
Leia-se:
OBJETO DO CONTRATO: CAMETÁ/PA

Protocolo: 247235

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 071/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. JOÃO DE VARGAS, 
inscrito no CPF n° 741.465.309-97
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abrangendo 
os lotes 2,3, 4, 5 e 6, bairro Canaã, CEP: 68555-000, Município 
de Novo Progresso/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran 
de Trânsito e do Parque de Retenção no referido Município.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), perfazendo um valor global de R$-60.000,00 
(sessenta mil reais).
VALOR ATUAL: O valor mensal da presente locação é de 
R$5.177,07 (cinco mil, cento e setenta e sete reais e sete 
centavos), perfazendo um valor global de R$62.124,84 
(sessenta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta e 
quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 01/11/2017 Término: 31/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORREÇÃO NO DOE DE Nº 
33492 DO DIA 07/11/2017

Protocolo: 247263
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 033/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R & A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº: 04.203.287/0001-08
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte, para atender as necessidades do 
DETRAN/PA, em conformidade com as especifi cações e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor de R$89.400,00 
(oitenta e nove mil e quatrocentos reais) mensais e de 
R$1.072.800,00 (um milhão, setenta e dois mil e oitocentos 
reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária” e 
“Cláusula Décima Nona – Da Vigência do Contrato”, do contrato 
originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339033 – Passagens e despesa com 
locomoção; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/11/2017 
Término: 08/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 247453

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA N° 06/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 


